
Contacto

Teléfono 928727200
Fax 928727308
Correo Electrónico contratacion@santaluciagc.com

Dirección Postal

Avda. de las Tirajanas, 151
(35110) Santa Lucía de Tirajana (Gran Canaria) España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 34572/2023 (057/2023) 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-08-2024 a
las 10:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Santa Lucía de Tirajana
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.santaluciagc.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SY6%2FZNIDYFEQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de soporte y mantenimiento del software de la Policía Local, así como
renovación y ampliación de hardwares

- Asegurar que todas las instalaciones susceptibles por Legionella (17 colegios, 2 piscinas deportivas, 1 piscinaDescripción 
recreativa, 3 escuelas infantiles, todos los edificios municipales e instalaciones deportivas) posean un mantenimiento
higiénico-sanitario óptimo para que no se produzca la aparición y proliferación de la bacteria Legionella pneumophila y
cumplir con la legislación vigente (Real Decreto 487/2022, de 21 de junio, por el que se establecen los requisitos sanitarios
para la prevención y el control de la legionelosis.) tanto en las distintas actuaciones que se han de realizar en las
instalaciones como en su periodicidad. Debido a que el Ayuntamiento de Santa Lucía dispone de instalaciones contenidas
en el artículo 2 del Real Decreto 865/2003, de 4 de julio, es necesaria la realización tanto de medidas preventivas como de
tratamientos de choque para cumplir con lo especificado en el mismo, así como la elaboración y aplicación de programas de
mantenimiento higiénico-sanitarios adecuados a sus características.  - Toma de muestras ambientales, aguas recreativas y
de consumo para la realización de los correspondientes análisis en laboratorio. La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de
Sanidad, estableció la obligación de las Administraciones públicas sanitarias de orientar sus actuaciones prioritariamente a
la promoción de la salud y la prevención de las enfermedades. Todo ello conforme al Real Decreto 140/2003, de 7 de
febrero, por el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo humano, que tiene por objeto
establecer los criterios sanitarios que deben cumplir las aguas de consumo humano y las instalaciones que permiten su
suministro desde la captación hasta el grifo del consumidor y el control de éstas, garantizando su salubridad, calidad y
limpieza, con el fin de proteger la salud de las personas de los efectos adversos derivados de cualquier tipo de
contaminación de las aguas. Todo ello mediante una analítica anual de la calidad del agua en el grifo de consumidores de
nuestro municipio conforme a la legislación referenciada anteriormente y teniendo en cuenta que dicha competencia está
atribuida a las entidades locales.
Valor estimado del contrato 200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 293.715 EUR.
Importe (sin impuestos) 274.500 EUR.

Clasificación CPV
72200000 - Servicios de programación de «software» y de consultoría.

http://www.santaluciagc.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SY6%2FZNIDYFEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


30200000 - Equipo y material informático.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: De conformidad con lo establecido en el Artículo 29 de la LCSP 2017, se establece dicha duración del
contrato porque las actividades municipales se programan con el mismo plazo y resulta más efectivo a la hora de hacer
una previsión de los servicios y las actividades implicadas en este contrato.

Lugar de ejecución
La ejecución de las prestaciones se realizará en las instalaciones que se indican en los pliegos
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

T.M. de Santa Lucía de Tiajana
(35110) Santa Lucía de Tirajana España

ADJUDICAR, acogiendo lo propuesto, el contrato de servicio denominado “SERVICIO DE SOPORTE Y
MANTENIMIENTO DEL SOFTWARE DE LA POLICÍA LOCAL, ASÍ COMO RENOVACION Y AMPLIACIÓN DE
HARDWARE” (EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 34572/2023) a la empresa TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A., con CIF
núm. A38238622, y por su oferta realizada:

A-Criterios cualitativos no valorables mediante fórmulas:
El contenido se da por reproducido a todos los efectos legales por constar en el expediente.

B-Criterios evaluables mediante la utilización de fórmulas y otros criterios objetivos:

Oferta presentada:

1-PRECIO:
-PRECIO, SIN I.G.I.C.: DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS, 271.776,00.- €.

-I.G.I.C. APLICABLE: 7%: DIECINUEVE MIL VEINTICUATRO EUROS CON TREINTA Y DOS CÉNTIMOS, 19.024,32.- €

-PRECIO, CON I.G.I.C.: DOSCIENTOS NOVENTA MIL OCHOCIENTOS EUROS CON TREINTA Y DOS CÉNTIMOS,
290.800,32.- €

2-MEJORAS: 
a-Ampliación de las horas evolutivas.
Se oferta: 100 horas adicionales al mínimo establecido en el PPTP.

b-Reducción del plazo de puesta en funcionamiento de los servicios contemplados en la cláusula cuarta (4) de PPTP:
Se oferta: TRES (3) MESES de reducción sobre los 6 meses establecidos en el PPTP.

c-Reducción en los tiempos de los niveles de servicio de la cláusula decimotercera (12) del PPTP. 
Se Oferta:
-Reducción en los tiempos ofrecida, en horas (máx. 2 horas), del NIVEL 1: DOS (2) Horas.
-Reducción en los tiempos ofrecida, en horas (máx. 4 horas), del NIVEL 2 y 3: CUATRO (4) Horas.

d-Destino final de los equipos/hardwares. 
La empresa que a la finalización del contrato decida mantener, sin coste alguno para la administración, todos los equipos
descritos en la cláusula 5 del PPTP en perfecto estado, pasando estos a ser de titularidad de la administración.

Se oferta: SI

e-Mejora del hardware a suministrar sobre el mínimo establecido. Aumento del número de ordenadores, monitores y/o



impresoras.

Se oferta:
Ordenadores de sobremesa adicionales (máximo 4 unidades): CUATRO (4) Ordenadores.
Tablets adicionales (máximo 4 unidades): CUATRO (4) Tables.

f-Ampliación de la frecuencia de las reuniones mensuales de trabajo presenciales. 
Se oferta: Ampliación de la frecuencia de las reuniones ofrecida: REUNIONES SEMANALES

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

Técnicas Competitivas, S.A.
NIF A38238622
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

José Hernández Alfonso, 30
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono +34 922203931
Correo Electrónico tcsa@tecnicascompetitivas.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 271.776 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 290.800,32 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 21/08/2024

Contrato

FIRMADO CONTRATO EXP 34572 2023.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eb067e23-daee-4d7c-992a-08bd89846ad8

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 21/08/2024

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c7c84515-61ea-4fcf-83b5-cc3c2ac5521a
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eb067e23-daee-4d7c-992a-08bd89846ad8
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eb067e23-daee-4d7c-992a-08bd89846ad8


Precio de la oferta más baja 271.776 EUR.
Precio de la oferta más alta 271.776 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Motivación

Motivación ADJUDICAR, acogiendo lo propuesto, el contrato de servicio denominado “SERVICIO DE SOPORTE Y
MANTENIMIENTO DEL SOFTWARE DE LA POLICÍA LOCAL, ASÍ COMO RENOVACION Y AMPLIACIÓN DE
HARDWARE” (EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO 34572/2023) a la empresa TÉCNICAS COMPETITIVAS, S.A., con CIF
núm. A38238622, y por su oferta realizada:

A-Criterios cualitativos no valorables mediante fórmulas:
El contenido se da por reproducido a todos los efectos legales por constar en el expediente.

B-Criterios evaluables mediante la utilización de fórmulas y otros criterios objetivos:

Oferta presentada:

1-PRECIO:
-PRECIO, SIN I.G.I.C.: DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS, 271.776,00.- €.

-I.G.I.C. APLICABLE: 7%: DIECINUEVE MIL VEINTICUATRO EUROS CON TREINTA Y DOS CÉNTIMOS, 19.024,32.- €

-PRECIO, CON I.G.I.C.: DOSCIENTOS NOVENTA MIL OCHOCIENTOS EUROS CON TREINTA Y DOS CÉNTIMOS,
290.800,32.- €

2-MEJORAS: 
a-Ampliación de las horas evolutivas.
Se oferta: 100 horas adicionales al mínimo establecido en el PPTP.

b-Reducción del plazo de puesta en funcionamiento de los servicios contemplados en la cláusula cuarta (4) de PPTP:
Se oferta: TRES (3) MESES de reducción sobre los 6 meses establecidos en el PPTP.

c-Reducción en los tiempos de los niveles de servicio de la cláusula decimotercera (12) del PPTP. 
Se Oferta:
-Reducción en los tiempos ofrecida, en horas (máx. 2 horas), del NIVEL 1: DOS (2) Horas.
-Reducción en los tiempos ofrecida, en horas (máx. 4 horas), del NIVEL 2 y 3: CUATRO (4) Horas.

d-Destino final de los equipos/hardwares. 
La empresa que a la finalización del contrato decida mantener, sin coste alguno para la administración, todos los equipos
descritos en la cláusula 5 del PPTP en perfecto estado, pasando estos a ser de titularidad de la administración.

Se oferta: SI

e-Mejora del hardware a suministrar sobre el mínimo establecido. Aumento del número de ordenadores, monitores y/o
impresoras.

Se oferta:
Ordenadores de sobremesa adicionales (máximo 4 unidades): CUATRO (4) Ordenadores.
Tablets adicionales (máximo 4 unidades): CUATRO (4) Tables.

f-Ampliación de la frecuencia de las reuniones mensuales de trabajo presenciales. 
Se oferta: Ampliación de la frecuencia de las reuniones ofrecida: REUNIONES SEMANALES
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/07/2024

Información Sobre las Ofertas



Dirección Postal

AVDA. DE LAS TIRAJANAS, 151
(35110) SANTA LUCIA DE TIRAJANA España

Dirección Postal

AVDA. DE LAS TIRAJANAS, 151
(35110) SANTA LUCÍA DE TIRAJANA España

Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

Garantía Requerida Provisional

Importe 0 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Importe 0 EUR.

Garantía Requerida Complementaria

Importe 0 EUR.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

AYUNTAMIENTO DE SANTA LUCÍA DE TIRAJANA
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

AYUNTAMIENTO DE SANTA LUCÍA DE TIRAJANA

Proceso de Licitación

Según se establece en los pliegos.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 05/02/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/02/2024 a las 23:59
Observaciones: Se deberá tener en cuenta que el horario de la PLACSP es el horario peninsular, a efectos de
presentación de proposiciones y documentación complementaria.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Lugar

Oficinas Municipales

Dirección Postal

Avda. de Las Tirajanas 151
(35110) Santa Lucía de Tirajana España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 06/02/2024 a las 10:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Oficinas Municipales

Dirección Postal

Avda. de Las Tirajanas 151
(35110) Santa Lucía de Tirajana España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 06/02/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Oficinas Municipales

Dirección Postal

Avda. de Las Tirajanas 151
(35110) Santa Lucía de Tirajana España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/02/2024 a las 10:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Apertura de la documentación
administrativa

Apertura sobre oferta económica
El día 06/02/2024 a las 10:00 horas
La fecha y hora son meramente indicativas.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejora 1: ampliación de las horas evolutivas
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Mejora 2: Reducción del plazo de puesta en funcionamiento de los servicios contemplados en la cláusula cuarta (4) de
PPTP



: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Mejora 3: Reducción en los tiempos de los niveles de servicio de la cláusula decimotercera (12) del PPTP.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Mejora 4: Destino final de los equipos/hardwares
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 6Cantidad Máxima 

Mejora 5: Mejora del hardware a suministrar sobre el mínimo establecido. Aumento del número de ordenadores,
monitores y/o impresoras

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

Mejora 6: Ampliación de la frecuencia de las reuniones mensuales de trabajo presenciales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria técnica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6OAefsscY4CcTfj Qf3USOg%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/11/2023

Identificador de publicación 2023/S 217-684112
Fecha de publicación 10/11/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:684112-2023:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6OAefsscY4CcTfjQf3USOg%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:684112-2023:TEXT:ES:HTML


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/12/2023

Fecha de publicación 02/01/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:1652-2024:TEXT:ES:HTML

ID 0000014025656 |  2024-000903626 | Thu, 22 Aug 2024 10:41:07:927 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
89375367340419203636506886462187413751 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:1652-2024:TEXT:ES:HTML

